令 和 ６ 年 ９ 月 1 0 日

しあわせ子育て応援部

多様性・女性若者活躍課

 報道関係者 各位

大学生が酒田光陵高等学校でジェンダーに関する

出前講座を実施します

 県では、山形県内の短大・大学に通う学生等を対象とし、ジェンダーや多様性等について

学び、ライフステージや職場等の様々な場面で主体的に多様な選択ができる人材を養成する

ユースリーダー養成講座を実施しております。

このたび、下記のとおり今年度の受講生がこれまで学んだことをもとに、県内の高校生に

対して出前講座を行いますので、当日の取材についてよろしくお願いいたします。

記

１ 日  時：令和６年９月１３日（金） ９時５０分～１１時４０分

２ 会  場：山形県立酒田光陵高等学校（酒田市北千日堂前字松境７－３）

３ 参 加 者：山形県内の短大・大学に通う学生等 約５名

       山形県立酒田光陵高等学校 約４０名

４ 内  容：大学生による高校生を対象にした出前講座

第１回講座では県男女共同参画センター館長 伊藤眞知子氏による講義や（一社）GENCOURAGE代表理事 櫻

井彩乃氏との交流を通して男女共同参画についての学びを深め、ジェンダー問題について意見を出し合い

ました。第２回・第３回講座では、ジェンダー問題について高校生に伝えたいことや気づいてほしいことを

まとめ、ジェンダーカード※を作成しました。出前講座ではこのカードを使用します。

※カードに記載された「質問」に対する考えや疑問を話し合い、ジェンダーの問題を考えるきっかけにする

もの。

本出前講座は、第４回講座として行っており、９月２日（月）の小国高等学校での実施に続き２回目とな

ります（内陸・庄内の高校で１校ずつ実施）。

５ 取材方法：上記会場にて撮影可能です。

【問合せ先】

担 当：しあわせ子育て応援部多様性・女性若者活躍課

    課長補佐（多様性・女性活躍担当）大場

電 話：023-630-2346

報道監：しあわせ子育て応援部次長 齋藤

プレスリリース